
 

 

 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 87 
del Commissario 

 
OGGETTO: approvazione nuova convenzione con l’agenzia delle entrate per l’accesso telematico 

all’anagrafe tributaria attraverso siatel2/punto fisco. 
 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTISETTE  del   mese   di 
AGOSTO   alle ore 10.30 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 
della L.P. 04.08.2021 n. 18, ha previsto la nomina da parte 
della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020 e ss.mm. la 
Giunta provinciale ha nominato il signor Dominici Silvano 
quale Commissario della Comunità della Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice 
degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 30.08.2021al 09.09.2021 
 
Cles, 30.08.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

 
OGGETTO: approvazione nuova convenzione con l’agenzia delle entrate per l’accesso telematico 
all’anagrafe tributaria attraverso siatel2/punto fisco. 
 
 
 
Il presente provvedimento deliberativo viene adottato – ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, della 
L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18 – dal Commissario della 
Comunità nominato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato esecutivo.  
 
 
 
 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’ 
 
 
 
 
Premesso che: 

• la Comunità della Val di Non ha approvato e sottoscritto una convenzione con l’Agenzia delle 
Entrate per l’accesso telematico all’Anagrafe Tributaria attraverso il portale Siatel 
2/Puntofisco; 

• con la suddetta convenzione è consentito all’ente di accedere ad un applicativo di proprietà 
dell’Agenzia delle Entrate per l’interrogazione puntuale ed online delle informazioni inerenti 
le posizioni tributarie dei contribuenti. 

 
Considerato che la convenzione in oggetto è in fase di scadenza. 
 
Rilevato che: 

• in data 19.08.2021 l’Agenzia delle Entrate di Trento Convenzione di Cooperazione 
Informatica (Siatel2/PuntoFisco) ha segnalato al Responsabile del servizio tariffa ed igiene 
ambientale la scadenza della convenzione pubblicando sul portale uno schema di convenzione 
per l’accesso telematico all’Anagrafe Tributaria attraverso il Portale Siatel2/Punto Fisco da 
parte della Comunità della Val di Non;  

• il sistema informatico ha proposto il nuovo schema di convenzione id. n. 
92019340220/UCI4/20210819 nel testo allegato alla presente proposta di deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale. 

 
Rilevato ora che: 

• l’Autorità garante per la protezione dei dati personali, con provvedimento di data 18.09.2008 e 
ss.mm., ha prescritto all’Agenzia delle Entrate l’adozione di stringenti misure, sia tecnologiche 
che organizzative, per innalzare i livelli di sicurezza degli accessi alle informazioni contenute 
nell’Anagrafe Tributaria da parte degli enti esterni; 

• tali prescrizioni rendono necessario stipulare una nuova convenzione che sostituisce ogni 
eventuale analogo accordo precedentemente assunto tra le parti; 

• le parti intendono, con l’occasione, attivare un più complessivo rapporto di scambio delle 
informazioni contenute nei rispettivi archivi, dotandosi di una struttura convenzionale in grado 
di adeguarsi dinamicamente ad ulteriori fabbisogni informativi, ove consentito dalla norma, ed 
alle evoluzioni tecnologiche e normative in materia di cooperazione informatica; 

• le parti concordano sulla necessità che i contenuti della presente convenzione siano definiti e 
gestiti tramite accordi tra l’Agenzia delle Entrate e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani 
(di seguito denominata “ANCI“), tenuto conto della necessità di garantire un rapporto 



 

 

strutturale e continuativo tra istituzioni ai fini delle attività di attribuzione dei codici fiscali, 
della gestione delle entrate comunali, della partecipazione dei comuni all’accertamento dei 
tributi erariali nonché in vista di ulteriori esigenze che si verranno a concretizzare nell’ambito 
dell’attuazione del federalismo fiscale; 

• a tale scopo è stato costituito un “un tavolo tecnico permanente” tra Agenzia delle Entrate ed 
ANCI che ha validato i contenuti della presente convenzione e che si riunisce con periodicità 
trimestrale durante il primo anno di validità della convenzione e con periodicità semestrale nel 
corso degli anni successivi; 

• l’Agenzia delle Entrate e l’ANCI, su delega dei Comuni, hanno valutato la legittimità dello 
scambio di informazioni oggetto della presente convenzione sulla base della normativa vigente 
ed intendono sottoporre a verifica di legittimità ciascuna eventuale ulteriore richiesta di 
fabbisogno informativo dovesse rendersi necessaria. 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla approvazione della nuova convenzione di cui trattasi, al 
fine di usufruire dei servizi telematici offerti dall’Agenzia delle Entrate. 
 
Ravvista la necessita di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva al 
fine di continuare a garantire, da subito, l’accesso da parte dell’ente alle informazioni contenute 
nell’Anagrafe Tributaria. 
 
Acquisito sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnico-
amministrativa espresso dal Responsabile del servizio tariffa ed igiene ambientale. 
 
Dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di 
deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria. 
 
Visto il vigente Statuto della Comunità della Val di Non. 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018.  
 
Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm. 
 
Visto l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6, come integrato dall’art. 7 della L.P. 04.08.2021 n. 18. 
 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e ss. mm. 
 
Visto il Codice degli enti locali della regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premesso, lo schema di convenzione con l’Agenzia 
delle Entrate per l’accesso telematico all’Anagrafe Tributaria attraverso il Portale 
Siatel2/Punto Fisco da parte della Comunità della Val di Non nel testo allegato alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di autorizzare il Commissario/Legale rappresentante alla sottoscrizione, in forma digitale, della 
convenzione di cui al precedente punto 1; 

 



 

 

3. di confermare il Responsabile del servizio tariffa ed igiene ambientale, rag. Rossi Moreno, 
“Responsabile della convenzione” e il dipendente rag. Urmacher Michele “Supervisore” e 
“Responsabile dello scambio dati” per le finalità previste dalla convenzione di cui al 
precedente punto 1; 

4. di dare atto che la convenzione di cui al precedente punto 1 avrà durata di 5 anni dalla data 
della sua sottoscrizione e potrà essere prorogata per un massimo di altri 5 anni previa 
valutazione dell’Agenzia delle Entrate e sulla base di scambio di comunicazioni tra le parti;  
 

5. di precisare che la convenzione di cui al precedente punto 1 è gratuita e non comporta alcun 
onere di carattere finanziario per la Comunità della Val di Non; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni meglio esposte 
in premessa;  
 

7. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 
impugnativa: 

• opposizione al Commissario della Comunità nell’esercizio delle funzioni spettanti al Comitato 
esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 
e ss.mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                  f.to Dominici Silvano                                                             f.to Guazzeroni Marco                            
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                           Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione 
Autonoma Trentino - Alto Adige”).  
 
 
                                                                                                                        IL SEGRETARIO 
Cles, lì 27.08.2021                                                                                       f.to  Guazzeroni Marco 
                                                                                               

============================================================================ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


